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ÚVOD
Hlavním tématem bakalářské práce je zhodnocení možností a mezí zavádění

reminiscenční terapie do domovů pro seniory na území města Plzně. Toto téma si

autorka vybrala, protože je toho názoru, že péče o staré lidi je v naší společnosti

nedostatečná Reminiscenční terapii (vzpomínkovou) pokládá autorka za jeden

z užitečných aktivizačních prvků pro seniory.

Vzpomínky jsou ve stáří velmi důležité, většinou jsou spojeny s emocemi.

Provází nás celým životem, avšak extrémní význam mají právě pro seniory. Slouží totiž

k potvrzení vlastní identity a přijetí sebe sama.

Autorka má ráda práci se starými lidmi, protože získali v životě mnohé

zkušenosti, a rozhovory s nimi bývají zajímavé. Zároveň je autorce líto, že v důsledku

různých nemocí nebo jen v důsledku stáří paměť ztrácí.

Reminiscenční terapie je pro autorku zajímavá právě návratem do dětství a

dalších období, protože takto je autorce umožněno poznat životní běh seniorů, čerpat

z jejich životní moudrosti a zároveň jim snad i pomoci.

Teoretické část bakalářské práce je členěna do čtyř kapitol. První vymezuje

výzkumné cíle a problémy bakalářské práce. Druhá kapitola se věnuje stáří, změnám

v jeho průběhu a paměťovým a psychickým problémům s ním spojeným. Třetí kapitola

se zabývá teoretickým uchopením reminiscenční terapie, různými přístupy k ní,

formami reminiscenční terapie, pomůckami používanými při reminiscenční terapii atd.

Poslední kapitola se věnuje ve své první části domovům pro seniory obecně a v druhé

části se zabývá některými konkrétními domovy hlouběji.

Praktická část bakalářské práce se také člení do čtyř kapitol. První kapitola

podává informace o použité metodologii. Druhá se zabývá vyhodnocením získaných

dat, třetí shrnuje výsledky zkoumání. Závěrečná kapitola se pokouší ze zjištěného

vyvodit závěry a doporučení pro praxi.
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1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU
Vzhledem k nárůstu počtu seniorů se objevuje mnoho nových problémů,

ekonomických i sociálních, kterým budou muset čelit společnosti na celém světě v

blízké budoucnosti. Důležitou skutečností se stává mimo jiné otázka zabezpečení péče o

seniory v domovech pro seniory, spojená s problematikou kvality života této skupiny

populace (Usnesení vlády ČR ze dne 9. ledna 2008 č. 8, O Národním programu přípravy

na stárnutí na období let 2008 až 2012. [on line]. Dostupné z:

http://www.mpsv.cz/files/clanky/5045/starnuti_cz_web.pdf ).

Autorka bakalářské práce se domnívá, že reminiscenční terapie je velkým

přínosem pro psychiku seniora a může přispět ke zkvalitnění seniorova života. Hlavním

výzkumným cílem práce je posoudit možnosti a meze zavádění reminiscenční terapie

v domovech pro seniory na území města Plzně. Výzkumné šetření bylo prováděno

v Domově pro seniory Kopretina, v Domově pro seniory Sedmikráska, v Domově se

zvláštním režimem Čtyřlístek, v Domově se zvláštním režimem Petrklíč a v Domově se

zvláštním režimem Sněženka, dále pak v Domově pro seniory sv. Jiří a v Domově pro

seniory se zvláštním režimem sv. Aloise, v Domově pokojného stáří sv. Alžběty, v

domovech pro seniory ziskových společností Longevita senio, s. r. o. a Kompas Social

o. s. a neziskovou organizací Baculus o. s.

Šetření probíhalo na přelomu května a června 2013

Senioři často a rádi vzpomínají na uplynulý život, což je skutečnost, ze které

reminiscenční terapie těží. V době, kdy člověk vstoupí do důchodového věku, bývá na

všechno víc času, který senioři často tráví například sestavováním životopisů,

rodokmenů atd. Toho se dá využít v reminiscenčních terapiích při tvorbě knih života,

vzpomínkových krabic, alb, apod. Reminiscenční terapie je velmi vhodná i pro ty, kteří

trpí demencí (Haškovcová, 2012)
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2 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ
V současné době se věk lidského života stále prodlužuje. Podle demografů se v

období do roku 2050 v hospodářsky vyspělých zemích zvýší podíl lidí ve věku 80 a více

let třikrát, počet stoletých a starších 15,5 krát (Tomeš, 2011).

Otázka kvality života seniorů přináší hluboké sociální a ekonomické důsledky, a

to v celosvětovém měřítku (Stuart – Hamilton, 1999).

První část práce je věnována vymezení pojmu stáří, změnám ve stáří, paměti,

vzpomínkám a vzpomínání.

2.1 STÁŘÍ
Biologický proces stárnutí je nevratný a zanechává na člověku trvalé stopy

(Pacovský, Heřmanová, 1981).

Ve stáří se postupně ztrácí schopnost pracovat a aktivně reagovat na okolní svět.

(Tomeš, 2010).

Dle některých vědců můžeme stáří rozdělit do tří období, a to na období

presenilní, stárnutí a období stařecké. Ve druhém období, které se většinou vymezuje

65. - 80. rokem, nastupují postupně určité změny, které ale vyžadují pouze přizpůsobení

v pracovním výkonu. V období třetím (to je většinou ohraničeno 80. rokem věku.)

shledáváme zánik schopností k systematické práci (Tomeš, 2010).

Nicméně praxe ukazuje, že stárnutí je velmi individuální a je ovlivněno celou

řadou skutečností – společenskými, individuálními přírodními, obecnými přírodními

činiteli (Tomeš, 2010).

2.2 ZMĚNY VE STÁŘÍ
Ve stáří dochází k různým psychickým změnám a to na základě biologických

nebo psychosociálních vlivů, popřípadě jejich interakcí. Jak reakce seniorů na tyto

změny, tak doby, kdy se změny projeví, je individuální (Vágnerová, 2007).

Podle některých autorů je důležité poznat životní dráhu klientů, a to z toho

důvodu, že některé vlastnosti, které jsou připisovány stáří, jsou ve skutečnosti spíše
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projevy individuální povahy konkrétního člověka, které ve stáří gradují (Haškovcová,

2010).

Ve vyšším věku dochází ke zhoršením některých psychických funkcí, například

k poklesu vitality, nejistotě, poklesu sebehodnocení. Některé skutečnosti, jako například

slovní zásoba seniora, se nemění a jiné oblasti se mohou naopak zlepšit, například

vytrvalost, trpělivost, schopnost úsudku (Pacovský, 1990).

V případě některých biologicky podmíněných změn (celkové zpomalení, obtíže

v zapamatování a vybavení, snížení frustrační tolerance atd.) se může jednat o normální

projev stárnutí, ale také o příznaky choroby, což se dá v počátcích jen obtížně rozlišit.

V dalších stádiích nemoci bývají už příznaky velmi nápadné. Někdy nemoc způsobí i

výraznou změnu osobnosti, např. Alzheimerova demence (Vágnerová, 2007).

K Psychosociálně podmíněným změnám dochází vlivem působení

sociokulturních vlivů, životním stylem jedince, ale také postojem společnosti

(Vágnerová, 2007).

Jednou ze změn v psychice bývá například inklinace seniorů k samotářství.

(Poledníková, 2006)

Ve funkcích potřebných k zaznamenávání, ukládání a využívání informací

dochází v procesu stárnutí k nejvýraznějším změnám. Změny způsobené chorobnými

procesy jako jsou například výrazné zhoršení zrakového či sluchového vnímání,,

zhoršení paměti i uvažování, mají velmi negativní dopad na kvalitu života seniora a to

zejména, pokud se v jejich důsledku stane senior závislým na cizí pomoci. K těmto

změnám nedochází v raném stáří v důsledku přirozeného stárnutí, ale pouze vlivem

choroby. Pravděpodobnost takové choroby však se zvyšujícím se věkem roste

(Vágnerová, 2007).

2.3 ZMĚNY V PAMĚTI
Běžným projevem stárnutí bývá zhoršování paměti. Problematické je zpracování

a ukládání nových informací i vybavovaní dříve zapamatovaného. Stárnutí souvisí také

s větší unavitelností a obtížnější koncentrací pozornosti. Někdy však zhoršování paměti
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může být i projevem somatického onemocnění, jako například různých poruch CNS,

kolísání hladiny cukru v krvi, respektive zvýšené hladina inzulinu (Vágnerová, 2007).

Kromě biologických změn závisí proces zhoršování paměti také na genetických

předpokladech, na aktuálním zdraví, ale i na zkušenostech a postoji k duševní činnosti.

Protože staří lidé většinou vědí, že potíže s pamětí se v jejich věku dají očekávat, více si


[…]


jsou předem známa témata terapie a skupinky mají omezený počet klientů, na druhou

stranu se jedná o otevřenou, nenucenou komunikaci, s cílem zapojit všechny klienty do

rozhovoru.

Za doporučení pro praxi autorka považuje možnost spolupráce domovů pro

seniory s nemocnicemi, dále pak pro ty domovy, které nemají reminiscenční terapii

zavedenu, využívání alespoň individuální reminiscenční terapie, prováděné

dobrovolníky nebo stávajícím personálem (viz výše.)
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ZÁVĚR

Reminiscenční terapie má pro seniory celou řadu přínosů, jakými jsou například

potvrzení identity seniora či jeho lepší adaptace na nové prostředí.

Bakalářská práce se věnovala zkoumání možností a mezí zavádění reminiscenční

terapie v domovech pro seniory na území města Plzně. Bylo zjištěno, že zavádění

reminiscenční terapie se setkává s různými obtížemi, které se autorka v práci pokusila

zmapovat a zároveň se pokusila i dobrat se některých možností usnadňujících zavádění

reminiscenční terapie v uvedených zařízeních.

Vzhledem k tomu, že v domovech, ve kterých je reminiscenční terapie

prováděna, ji personál hodnotí velmi kladně, bylo by jistě přínosné zavést ji i

v ostatních domovech.

Autorka by chtěla vyjádřit vděčnost personálu domovů pro seniory za vlídné

přijetí a velmi ochotnou spolupráci. Je si vědoma, že personál domovů je velmi časově

zaneprázdněn, a proto si velmi cení vstřícnosti a ochoty personálu.

Tuto práci autorka považuje za velmi cenou a přínosnou zkušenost.
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RESUMÉ
Bakalářská práce se zabývá problematikou zavádění reminiscenční terapie

v zařízeních pro seniory. Klade si za cíl zhodnotit možnosti a meze zavádění

reminiscenční terapie v zařízeních pro seniory na území města Plzně.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou část, která ve třech kapitolách popisuje

problematiku stárnutí, stáří, a problémy s nimi spojené, dále pak vymezuje obsah pojmu

reminiscenční terapie, uvádí přístupy k ní, její formy a pomůcky při ní používané.Ve

třetí kapitole se čtenář seznámí s konkrétními domovy na území města Plzně a

s organizacemi, pod které tyto domovy spadají.

Praktická část se zabývá metodologií, podává výsledky výzkumného šetření a

shrnutí výsledků. Šetření bylo prováděno za využití dvou výzkumných metod, a to polo

– strukturovaného rozhovoru a dotazníku.

SUMMARY
This Bachelor thesis deals with the implementation of reminiscence therapy in

facilities or the elderly in Pilsen. The work aims to evaluate the possibilities and limits

of implementing reminiscence therapy in facilities for the elderly in Pilsen.

Bachelor thesis contains a theoretical part, which in three chapters describes the

problem of aging, old age and problems associated with them, as well as containing the

term reminiscence therapy and access to it, with its forms and tools used in it. In the

third chapter the reader is apprised with the specific homes in Pilsen and the

organizations under which these homes belong.

The practical part describes the methodology, given the results of the research

and a summary of the results. The research was conducted using two research methods,

semi - structured interview and a questionnaire.
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 Příloha číslo 1 – fotografie ze skupinové reminiscenční terapie

Zdroj: osobní archiv ergoterapeutky domova sv. Alžběty, 2013

Příloha číslo 2 – pro domovy, které reminiscenční terapii využívají

o Máte dostatek personálu k provádění reminiscenční terapie? Jakou kvalifikaci

má tento personál a jakým způsobem jej získáváte?

o Byli byste pro personál ochotni pořádat odborná školení ke zvýšení kvalifikace

při práci s reminiscenční terapií?

• Pokud ne, tak proč?

o Z jakých zdrojů jste čerpali nebo čerpáte informace o reminiscenční terapii?

o Využívá váš domov zkušeností institucí podobného typu s touto terapií?

o Máte přesně daný postup, který beze změny využíváte nebo při práci

s reminiscenční terapií také improvizujete?

o Jaké jsou podle vás přínosy a jaká úskalí reminiscenční terapie?

o Existují ještě jiné skutečnosti, o kterých byste se v souvislosti s reminiscenční

terapií chtěli zmínit?

o Co byste doporučili ostatním domovům, aby reminiscenční terapie byla využita

co nejlépe?

Příloha číslo 3 – pro domovy, které reminiscenční terapii nevyužívají

o Jste informováni o reminiscenční terapii?

• Pokud ano, z jakých zdrojů?

o Z jakého důvodu u vás není reminiscenční terapie zavedena?

o Za jakých okolností byste byli ochotni zavést využívání reminiscenční

terapie ve vašem domově

Příloha číslo 4 – dotazník

Dobrý den, jmenuji se Soňa Belšánová a studuji obor Sociální práce na

Západočeské univerzitě. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího

dotazníku. Bude využit pro mou bakalářskou práci Možnosti a meze zavádění

reminiscenční terapie v zařízeních pro seniory na území města Plzně, a to

konkrétně pro analýzu skupin klientů zúčastňujících se reminiscenční terapie.

Děkuji za laskavou spolupráci.

S. Belšánová

1. Uveďte prosím, jak dlouho je reminiscenční terapie ve vašem domově

provozována.

2. Jak často reminiscenční terapie probíhá?

3. Jakým způsobem jsou skupinky klientů organizovány ( střídají se například

skupinky pravidelně po určitém období)?

4. Kolik klientů bývá v reminiscenční skupince?

� 1 – 5

� 6 – 10

� 11 – 15

� Více

5. Může prosím uvést kolik, za poslední rok navštívilo reminiscenční terapii

mužů a kolik žen?

6. Byli byste ochotni poskytnout pro mou bakalářskou prácí anonymní údaje o

věku klientů reminiscenčních skupinek?