Průběh obhajoby bakalářské práce:

NÁZEV PRÁCE: Možnosti a využití esence reminiscenční terapie v estetické
prosektory ve věcní práci Plzeň

PRŮBĚH:

- 1) Představení práce a otázek
- 2) Etapy poskytnuté vedoucí i opovědi
- 3) Otázky

→ Reklama je posílá v rámci výzkumu o výt. (strategii s ověřením
a interpretací dle (kvalitativní) (kvalitativní)

→ Jaké další metody aktivizace se používají?

- 4) Závěrečné shrnutí a diskuse

S. KAŠOVÁ Křiváček
R. JEDNÁČEK
J. ŠÍPKA

Klasifikace: DOKLE

Datum obhajoby: 22.8.2013

Křiváček

podpis zkoušejícího